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1. Роторот на центрифуга од состојба на мирување почнува да ротира со некое забрзување, така што за време од 5 min достигнува фреквенција од 20000 вртежи/min. Да се определи средното аголно забрзување на роторот.
Решение:

Аголното забрзување ќе го определиме од законот за аголната брзина даден со:
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,

каде што ω е аголната брзина, ε аголното забрзување, а t времето. Роторот започнува да ротира од мирување, односно
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.
Користејќи ја врската помеѓу аголната брзина и фреквенцијата, и заменувајќи ги бројните вредности дадени во условот на задачата,  f = 20 000 вртежи/min и t = 5 min, конечно за аголното забрзување се добива:
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2. Елементарна честичка π - мезон е нестабилна и од моментот на нејзиното создавање до моментот на нејзиното распаѓање во лабораториски систем (S - систем) поминала растојание од 
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. Брзината на π - мезонот е 
[image: image8.wmf]0,995

c

. Да се определи сопственото време на живот 
[image: image9.wmf]0
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 на π - мезонот.
Решение:

Во условот на задачата се дадени брзината на честичката 
[image: image10.wmf]0,995
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, каде што 
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 е брзината на светлината во вакуум, и растојанието кое го поминува во лабораториски систем 
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, систем во кој набљудувачот е во мирување, се до нејзиното распаѓање. Одовде може да се определи времето измерено во лабораторискиот систем за кое честичката го поминува тоа растојание:
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Од Лоренцовата релација за временска дилатација:
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може да се определи времето на распаѓање 
[image: image15.wmf]0
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 измерено во системот во којшто честичката мирува, односно времето на живот на честичката:
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Задача 3. Со колкава точност може да се определи брзината на една капка масло во експериментот на Миликен за определување на елементарниот електричен полнеж, користејќи ги релациите на неопределност на Хајзенберг. Дијаметарот на капката е 10-6 m. Положбата на капката може да се определи со точност 1/10 од нејзиниот дијаметар. Густината на маслото е 960 kg/m3.
Решение:

Хајзенберговиот принцип на неопределеност е даден со
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Заменувајќи  [image: image20.png]‘MmAUV



 се добива
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каде што според условот на задачата [image: image24.png]


, а масата [image: image26.png]


 Со внесување на овие релации во изразот за  [image: image28.png]Av



 и замена на соодветните бројни вредности, конечно се добива
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4. Колкава релативна грешка би се направила доколку наместо Планковиот закон се искористи Виновиот закон за зрачење на апсолутно црно тело на температура од 2000 K за бранова должина од 7,2 μm? Дали според добиениот резултат може да се каже дека е оправдано користењето на Виновиот закон при овие услови?

Решение:

Релативната грешка е дадена со
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каде што
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Од тука за релативната грешка се добива
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Според овој резултат може да заклучиме дека користењето на Виновиот закон не е оправдано за дадените вредности на температурата и брановата должина. Од бројните вредности може да забележиме дека [image: image35.png]


, а како што е познато Виновиот закон важи при услови [image: image37.png]he
T
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5. Диск со радиус од 
[image: image38.wmf]40cm

и маса 
[image: image39.wmf]20kg

 почнува да ротира со константно аголно забрзување. На периферијата од дискот се наоѓа тело A, со маса од 
[image: image40.wmf]5kg

. Коефициентот на триење помеѓу телото и дискот е 
[image: image41.wmf]0,1

. Поради зголемувањето на центрифугалната сила, во еден момент телото испаѓа од дискот.

а. При колкава аголна брзина испаѓа телото ?

б. Колкава ќе биде аголната брзина на дискот непосредно по испаѓањето на телото? Да се нацрта график за зависноста на аголната брзина од времето. 

в. Колкава е промената на кинетичката енергија на системот при испаѓањето на телото.

Решение:

Во условот на задачата се дадени радиусот на ротирачкиот диск 
[image: image42.wmf]1
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. Телото А со маса 
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 се наоѓа на периферијата од дискот од што следи дека е на растојание 
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од оската на ротација и коефициентот на триење на ова тело со дискот 
[image: image46.wmf]0,1
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а. За телото да почне да се лизга и да испадне од дискот потребно е центрифугалната сила која дејствува на телото 
[image: image47.wmf]cf
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 да биде еднаква на силата на триењ 
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 што се задава со следниов услов:
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Одовде може да се определи аголната брзина при која ќе испадне телото A:
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б. Аголната брзина на дискот после испаѓањето на телото А од него може да се определи од законот за запазување на моментот на импулсот:
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Каде што 
[image: image51.wmf]1
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 е инерцијата на системот составен од ротирачкиот диск и телото и е зададен со следнава релација:
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А додека пак 
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 е инерцијата на дискот:
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Аголната брзина 
[image: image55.wmf]1
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 е брзината на ротација непосредно пред падот на телото А од дискот и е определена во претходниот услов. Одовде може да се определи аголната брзина на дискот 
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 после испаѓањето на А:

[image: image57.wmf]2

122

21

2

2112

122,35rads.

Imr

g

Imrr

m

ww

æö

==+=

ç÷

èø


в. Со помош на погоре добиените вредности, разликата во кинетичката енергија може да се добие со следнава релација:
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